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Activități de 

internaționalizare 
COVID-19, aflat în topul celor mai utilizate cuvinte în acest 
an, a avut puterea de a mobiliza noi resurse, umane și 
creatoare, de a ne face și mai determinați în dorința 
noastră de a fi o prezență activă pe piața extrem de 
concurențială a ofertelor de studii universitare. Acțiunile 
noastre din aceast an au fost îndreptate și spre acțiunile de 
marketing și recrutare de studenți. Online-ul ne-a oferit 
posibilitatea, datorită costurilor mai reduse, să creștem 
numărul de târguri de promovare a ofertei educaționale. 
Astfel, în luna august, Centrul de Cooperări Internaționale 
participă la două târguri internaționale organizate în 
format online de către Begin Group. Primul se va desfășura 
în data de 18 august 2020 și se adresează zonei Africii de 
Nord, cu participarea publicului din Algeria, Egipt, Maroc și 
Tunisia. Cel de-al doilea târg se adresează țărilor din Africa 
Tropicală, respectiv Ethiopia, Ghana, Kenya, Nigeria, 
Rwuanda și Tanzania, având loc în data de 20 August 
2020. Ambele sunt finanțate din proiectul CNFIS-FDI-2020
-0160. 

În luna august, s-au semnat acorduri de cooperare 

interuniversitară cu Universitatea Europeană Viadrina 

Frankfurt (Oder) și cu Hochschule Darmstadt/University 

of Applied Sciences Darmstadt (Germania). 

În perioada iulie-august, s-a desfășurat programul Tandem 

de cultură și civilizație româno-germană; această etapă a II

-a a fost organizată online, fără deplasare la Regensburg, 

iar studenții participanți au realizat interviuri online în 

vederea redactării referatelor. 
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Au răspuns întodeauna cu disponibilitate și au găsit 
soluții pentru ideile noastre uneori îndrăznețe 
comparativ cu timpul avut la dispoziție Elena 
Stanciu, de la Direcția de Comunicare si Relatii 
Publice, cea care și-a pus la dispoziția noastră 
competențele tehnice, timpul și creativitatea pentru 
a ne ajuta să realizăm un film de prezentare istorică a 
orașului. Istoria încapsulată în cele aproximativ 20 
de minute ale filmului a fost povestită de către 
domnul Profesor dr. Radu Ardevan, povestea 
orașului nostru fiind completată prin contribuțiile 
domnului Prof. dr. Mihai Pușcaș, Director Gradina 
Botanică „Alexandru Borza”, dr. Ana-Maria Stan, 
Karina Hann, ghid turistic local al Primariei Cluj-
Napoca, doamna Alina Tarța- Șef Birou de Educație 
Financiară, Muzeu și Comunicare, Banca Națională a 
României și nu în ultimul rând doamnei Corina 
Moldova și domnului Benjamin Ribout, directorii 
Festivalului de Film Pelicam. În calitate de 
organizatori, considerăm această experiență de 
debut ca fiind una dintre cele mai puternice forme de 
încurajare pentru organizarea unor programe 
similare în viitor, indiferent de direcția în care se vor 
îndrepta lucrurile în viitor. 

Plecând de la binecunoscuta sintagmă „o 
fotografie face cât o mie de cuvinte” și pentru a 
vă convinge că descrierea noastră reprezintă 
mai mult decât impresii personale, dorim să 
împărtășim cu dvs. o fotografie primită de la una 
dintre participantele la ediția online a cursurilor 
internaționale de vară de limbă, cultură și 
civilizație românească, care a brodat pe cămașă 
următorul mesaj: 

Succesul acestei ediții se datorează sprijinului 

Prorectoratului de Comunicare, relații publice, 

relații internaționale, precum și contribuției unei 

părți a mediului universitar clujean. Le suntem 

profund recunoscători doamnei Prof. dr. Elena 

Platon, Directorul Departamentului de limbă, 

cultură și civilizație românească, și, totodată, 

coordonatorul academic al școlii de vară, care ne-a 

creditat cu încrederea dânsei și echipei de tinere 

cadre didactice care au susținut activitățile de 

predare. I-am avut alături și pe cei care au dedicat 

benevol o parte din timpul lor pentru a pregăti și a 

participa la activitățile culturale: Prof. dr Elena 

Platon (Facultatea de Litere), Prof. dr. Ioana Bican 

(Facultatea de Litere), Prof. dr. Sergiu Mișcoiu 

(Facultatea de Studii Europene), Prof. dr. Radu 

Ardevan (Facultatea de Istorie și Filosofie), Prof. dr. 

Grigore Sălăgean (Facultatea de Matematică și 

Informatică), Prof. dr. Gabriel Bădescu (Facultatea 

de Științe Politice, Administrative și ale 

Comunicării), Profesor Fejer Akos, (Școala 

Gimnazială Reformată Talentum), Dr. Ana Maria 

Stan, cercetător (Muzeul de Istorie al Universității) 

și Drd. Ioana Nicoleta Găurean (Facultatea de 

Istorie și Filosofie). 

Activități de 

internaționalizare 
 

Universitatea Babeș-Bolyai este singura universitate 

din România care a organizat, în format online, o 

școală de vară având ca tematică învățarea sau 

perfecționarea limbii române. Entuziasmul 

manifestat de participanți pe durata celor trei 

săptămâni ale programului (20 iulie-7 august 2020), 

bucuria descoperirii unor detalii inedite despre 

tradițiile străvechi sau realitățile cotidiene au 

confirmat necesitatea unei prezențe active în mediul 

online. Dedicația participanților și respectul acestora 

vis-a-vis de țara noastră ar trebui să constituie un 

exemplu pentru fiecare dintre conaționalii noștri. 

Internetul, cel care face să dispară granițele 

teritoriale și culturale, ne-a surprins la ediția a 49-a 

datorită legăturii sufletești care s-a creat între 

participanți, aceștia formând un grup unitar în pofida 

profesiilor lor diferite (profesori universitari, 

student, angajați la Comisia Europeană, ofițer de 

poliție etc.). 



Facultatea de Drept 

În perioada 15-18 iulie, două echipe din partea 

facultății au participat la cea de-a XIII-a ediție a 

competiției internaținale Youth Innovation 

Competition on Global Governance, desfășurată în 

Indonezia. Au fost obținute locul I la Most 

Innovative Team pentru proiectul MinPlas social 

enterprise - a framework for a sustainable solution 

against plastic pollution, și locul al II-lea la Etapa 

Ingnite Talk. Este al șaptelea an consecutiv în care 

o echipă de la Facultatea de Drept a UBB a fost 

selectată să participe la YICGG. Premiera absolută 

o reprezintă faptul că au participat două echipe de 

la aceeași facultate și universitate. În primăvara 

anului 2019, Universitatea Babeș-Bolyai a fost 

invitată să facă parte din rețeaua YICGG Core 

Working Network. 
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Particpanții Facultății de Drept la concursul 

Youth Innovation Competition on Global Governance, 2020. 

Facultăți 
Facultatea de Matematică și Informatică 

În perioada 25-30 iulie, studenți ai facultății 

au participat la concursul IMC 2020 

(Internaitonal Mathematics Competition for 

University Students), cel mai mare și 

prestigios concurs internațional de 

matematică pentru studenți. Reprezentanții 

facultății au obținut 3 medalii de aur, o 

medalie de argint și 2 medalii de bronz. 

Facultatea de Biologie și Geologie 

A șasea ediție a simpozionului internațional 

The Young Researchers in Bio-Sciences, 

organizată în perioada 22-26 iulie. 

Facultatea de Teatru și Film 

Filmul Între lumi, proiect produs în cadrul 

programului de masterat Documentary 

Filmmaking, a fost printre finaliștii 

Competiției Locale TIFF. 



Facultăți 
 

Facultatea de Litere 

În perioada 29 iunie - 3 iulie, Departamentul de 

literatură română și teoria literaturii și 

Memorialul Ipotești - Centrul Național de Studii 

„Mihai Eminescu” au organizat a doua ediție a 

școlii de vară pentru tinerii cercetători filologi 

(masteranzi și doctoranzi) Fe ele ironiei en ț

literatură și critică, cu participare internațională 

(România, Moldova, Italia, Austria). 

În cadrul școlii de vară, în data de 3 iulie, a fost 

organizată sesiunea Poe ii en dialogț , moderată de 

Lucia Țurcanu. 
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Facultatea de Istorie și Filosofie 

În 13 iulie, a avut loc lansarea celui mai recent 

număr al Journal of Applied Philosophy(Revista de 

Filosofie Aplicată), care reunește 20 de articole 

ale unor filosofi, cercetători și studenți din 

România, Slovacia, Canada, Regatul Unit, Africa de 

Sud și Germania. 

Facultatea de Știin e Șconomice și Gestiunea țțțț

Afacerilor 

În 10 august, a fost organizat evenimentul CFA 

Day, menit să ofere informații despre realizarea 

unei cariere de succes în domeniul financiar. 

În perioada 3-7 august, a avut loc cea de-a treia 

ediție a International Summer School on Business 

Administration. 

Studenții și absolvenții FSEGA pot accesa un 

program de internship plătit oferit decompania 

SANEX S.A., în domeniul financiar-contabil. 



Universitate 

Informa ii preluate de pe pagina ț https://news.ubbcluj.ro/

category/comunicate-de-presa/ 

Universitatea Babeș-Bolyai a intrat în faza de 

implementare a proiectului Dezvoltarea 

infrastructurii ACTRIS-UBB cu scopul de a contribui 

la cercetarea paneuropeană privind compozi ia ț

atmosferei și schimbările climatice. 

Universitatea Babeș-Bolyai este parteneră a 

expoziției Europe – Erbe der Humanisten, lansată 

l a  V i e n a  î n  a n u l  2 0 1 7 . 

Expoziția aduce un omagiu patrimoniului 

european al umanismului și prezintă liderii 

gândirii umaniste din Europa din ultimele secole. 

Experții UBB vor realiza strategia de dezvoltare a 

municipiului Reșița în vederea eficientizării 

activității administrației publice locale prin 

introducerea unui sistem informatic integrat și o 

planificare echilibrată a nevoilor pentru a 

simplifica accesul cetățenilor la serviciile publice. 
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propus de UBB și Primăria municipiului Cluj-

Napoca a obținut primul loc în competiția 

pentru definirea specializării inteligente RIS3 

în regiunea Nord-Vest. 

Cercetătorii UBB au analizat evoluția 

economică a municipiului Cluj-Napoca și a 

zonei metropolitane în deceniul precedent 

pandemiei și au observat impactul crizei 

COVID-19 asupra pieței muncii din zona 

analizată. 

Universitatea noastră a fost partener TIFF 2020, 

în vederea promovării și susținerii în comunitatea 

locală, națională și internațională a dezvoltării de 

competențe culturale. 



Burse/Programe 
Proiecte AUF și proiecte ACTIF 

1. Candidaturi pentru obținerea Premiului pentru Inițiativă în cadrul programului ODD (Obiective 
pentru dezvoltare durabilă) oferit de ONU: https://actif.auf.org/actualites/candidatez-au-prix-de-
laction-pour-les-odd-de-lonu/ 

2. Apel la crearea unei platforme francofone și a unei rețele de cercetare: Francofonia și obiectivele 
dezvoltării durabile în domeniul medical: https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/
appel-a-constitution-dune-plateforme-francophone-dun-reseau-de-recherche-francophonie-
objectifs-developpement-durable-sante-dela-de-sante-globale-sante/ 

3. Premiul pentru Universitatea Responsabilă: lansarea celei de-a șaptea ediții: https://
www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/trophees-campus-responsables-lancement-de-7eme
-edition/ 

4. Apel la candidaturi: înscrieri pentru Formări la distanță (FOAD) – 2020-2021: https://
www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-a-candidatures-inscriptions-aux-formations-
ouvertes-a-distance-foad-20202021/ 

5. ”Francofonia viitorului”: https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/consultation-

jeunesse-francophonie-de-lavenir/ 
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Bursele Guvernul Român. 

Bursele Institutului Cultural Român. 

Bursele Guvernului Francez. 

Bundestagul german împreună cu Freie 

Universität Berlin, Humboldt-Universität 

Berlin, Technische Universität Berlin vă 

invită să candidați pentru o Bursă 

Parlamentară Internațională (IPS) de cinci 

luni la Berlin. 

Bursele BAYHOST pentru studii masterale 

și doctorale. 

Granturile Rotary 2020/21 de studiu la 

Universitatea Carl von Ossietzky Oldenburg, 

co-finanțate de DAAD. Termen de aplicare: 1 

iulie 2020. 

Programul Deutsche Bundesstiftung 

Umwelt (DBU), din Osnabruck, oferă burse 

de studiu la instituții de învățământ 

superor, de cercetare, companii și asociații 

din Germania. Termen de aplicare: 5 

septembrie. 

Burse oferite de Polish National Agency 

for Academic Șxchange, în cadrul 

programului Poland My First Choice. 
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Contact 

Centrul de Cooperări Internaționale 

Str. Avram Iancu nr. 68 

Cluj-Napoca 

400083 Cluj 

România 

Tel.: +40 264 429 762 

E-mail: cci@ubbcluj.ro 

Web: https://cci.ubbcluj.ro/  


